
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 121 

Quinta-feira, 26 de Junho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 121 

 
REITORIA  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 207, DE 25 DE JUNHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.004377/2025-63, resolve; 

 

Art. 1º Designar o Servidor ISAÍAS RIBEIRO GONÇALVES, SIAPE nº 3423057, para substituir JULIANA ALVES DE MACÊDO 

VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075, na função de Secretário Executivo da Comissão de Ética dos Servidores Públicos da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25/06/2025 a 19/10/2025, por motivo de afastamento da titular. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 325  DE 25 DE JUNHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004270/2025-42, resolve: 

 

Art. 1º Designar REGIANE PEREIRA DA SILVA, SIAPE nº 3411618, Assistente em Administração, lotada na Divisão de Pagamento de 

Pessoal - DPP/CAP/PROGEP, para substituir RICARDO JOSÉ FERRY SAMPAIO, SIAPE nº 1304972, Chefe da Divisão de Pagamento de 

Pessoal - DPP/CAP /PROGEP (FG-01), no período de 25/06/2025 a 06/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 326  DE 25 DE JUNHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004320/2025-50, resolve: 

 

Art. 1º Designar CASSIO COSTA ALMEIDA, SIAPE nº 3390409, Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na Divisão de 

Desenvolvimento e Suporte Avançado - DDSA/CS/DSIT/PROTIC, para substituir LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE: 

1199007, Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação - CISI/DSIT/PROTIC (CD-04), no período de 25/06/2025 a 

04/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 121 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 33, DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 

165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- O Ofício no 19/2025 – CCLM, de 26 de junho de 2025. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 
Jéferson Nascimento Silva SIAPE 1257844 - Presidente 

Carlos Augusto David Ribeiro SIAPE 1699022 - Membro 

Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha SIAPE 1806802 - Membro 

Daniel Lima Sousa SIAPE 1483974 - Membro 

Francisco Carpegiani Medeiros Borges SIAPE 1531442 - Membro 

Gildário Dias Lima SIAPE 1009986 - Membro 

Haroldo Rodrigues Clark SIAPE 311578 - Membro 

Israel de Sousa Evangelista SIAPE 1240994 - Membro 

Maria Gracilene de Carvalho Pinheiro SIAPE 1151686 - Membro 

Paulo Sérgio Marques dos Santos SIAPE 1296926 - Membro 

Pedro Jorge Sousa dos Santos SIAPE 1804454 - Membro 

Renan de Oliveira e Silva SIAPE 2688307 - Membro 

Ricardo de Oliveira Mendes SIAPE 1517594 - Membro 

Sissy da Silva Souza SIAPE 1286193 - Membro 

 
Art. 2° Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir da presente data, da forma que se segue:  
Weverson Carvalho de Araújo Monteiro Matrícula 20229034588 – Membro discente titular  
Léia Almeida da Costa Matrícula 20229037150 – Membro discente suplente 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PROFª DRª EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 


